2

Дело № 5-2-119/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2022 года		                   				  г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении:
Симоняна Севака Симаковича, «информация изъята»,
У С Т А Н О В И Л:
Симонян Севак Симакович, являясь генеральным директором ООО «ОБЪЕДИНЕННЫЙ ТОРГОВЫЙ ДОМ «КРЫМ» (адрес места нахождения: Республика Крым, г.  Симферополь, ул. Набережная 60-летия СССР, д. 75З), не предоставил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2020 год (форма по КНД 1151006), а именно: при установленном предельном сроке предоставления не позднее «информация изъята» . налоговая декларация по налогу на прибыль за 2020 год (форма по КНД 1151006) представлена «информация изъята» , совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Симонян С.С. не явился, уведомлен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела путем направления судебной корреспонденции средствами почтовой связи по указанным в протоколе об административном правонарушении адресам. Ввиду возвращения данных почтовых отправлений с отметкой об истечении срока хранения, согласно разъяснениям п. 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Факт совершения административного правонарушения и вина привлекаемого лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается исследованными доказательствами: «информация изъята».
Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания Симоняну С.С. мировой судья принимает во внимание характер правонарушения, отсутствие данных о том, что ранее лицо привлекалось к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, считаю необходимым назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,  -
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора ООО «ОБЪЕДИНЕННЫЙ ТОРГОВЫЙ ДОМ «КРЫМ» Симоняна Севака Симаковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                 подпись			 Г.Ю. Цыганова